Tertio, ibi, *Qui autem terræ cultores, etc.* concludit per oppositum democratiam agricularum et pastorum esse optimam : quia scilicet talibus congregationibus et synodis non indigent : dispersi enim sunt per regionem, nec facile est eis concurrere, et per consequens ubi regio talem habet positionem, quod a civilitate semota sit, facile est facere democratiam. Et ratio est, quia fraudes malignantium in civitate, ibi non subvertunt

simplicitatem bonorum. Et hujus ponit signum, quod scilicet in multitudine forensi non expedit facere democratiam exclusa multitudine agricularum, quæ per regionem diffusa est. Hæc est sententia.

Littera sic est ordinanda : *Qui autem terræ cultores, propterea quod dispersi sunt per regionem, neque concurrunt, neque similiter indigent synodo hac, id est, congregatione hac, ex eis, supple, fit optima democratia.*

q Et hoc est quod sequitur, ubi, *Ubi autem et, id est, etiam accidit regionem positionem habere talem, id est, ordinationem in loco, ut regio multum a civitate semota sit, facile, supple, est et, id est, etiam democratiam facere bonam et politiam.* Et subdit rationem, ibi, *Cogitur enim multitudo magis¹, facere habitacula, divisa scilicet ab invicem, ut unusquisque resideat in præsidio suo, et sic congregationes non facere possit.*

r Et ex hoc ulterius concludit correlativam conclusionem inferens, ibi, *Quare oportet, et si turba forensis sit, non facere in democraticis congregationibus, supple, politiam, sine multitudine, quæ per regionem, est diffusa, supple, agricularum et pastorum.* Et ratio hujus est, quia nisi fraudes forensium temperarentur simplicitate pastorum et agricularum, ipsa politia forensium suis fraudibus dissolveretur.

¹ Ant. transl. *in agris.*

CAPUT IV.

Quomodo instituendi duo posteriores modi status popularis ?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quomodo quidem igitur oportet instituere optimam et primam democratiam, dictum est. Manifestum autem et quomodo alias, consequenter enim oportet transgredi, et deteriores semper multitudinem separare.

b Ultimam autem, propterea quod omnes communicant, neque ferre est omnis civitatis, neque facile permanere, non bene compositam legibus et consuetudinibus. Quæ autem accidit corrumpere et hanc et alias politias, dicta sunt prius plurima fere.

c Ad firmandum autem hanc democratiam, et faciendum populum impotentem, consueverunt præsides assumere quam plurimos, et facere cives non solum legitimos, sed spurios, et eos qui ex utroque cive. Dico autem, puta ex patre, vel matre : omne enim conveniens magis tali populo.

d Consueverunt quidem igitur dema-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quomodo ergo constituenda sit optima illa ac prima popularis gubernatio, dictum est. Patet etiam quomodo aliæ, subsequenter enim est descendendum, et deterior semper multitudo separanda.

Postremam vero speciem, quia omnis multitudo ad illam recipitur, neque cuiuscumque civitatis est eam perferre, neque facile permanere eam, nisi legibus et moribus bene stabilitam. A quibus vero labefactari contingat et hanc et alias Respublicas, fere dictum est prius in plurimis.

Sed ad constituendam hanc popularem gubernationem, et ad populum roborandum, consueverunt præsidentes recipere complures, ac cives efficere, non solum legitimos, verum etiam spurios ex quovis cive, id est, sive ex patre, sive ex matre : omne enim hoc huic populo magis conveniens est.

Consueverunt igitur hi qui populos du-

gogi instituere sic, oportet tamen assumere donec utique excedat multitudo insigniorum, et mediorum, et non ultra hoc procedere. Excedentes etenim inordinatiorem faciunt politiam, et insignes exacerbant magis ad graviter sufferre democratiam. Quod quidem evenit fieri causam seditionis circa Cyrenem. Paucum quidem enim malum negligitur, multum autem factum magis in oculis est.

e Adhuc autem et talia instituta sunt opportuna ad democratiam talem, velut Clisthenes Athenis usus fuit, volens augere democratiam : et circa Cyrenem, qui δῆμον instituebant. Tribus enim aliæ faciendæ plures, et fraternitates, et in propriis sacris colligendum in pauca, et communia, et omnia sophisticandum, ut utique quam maxime permisceantur omnes invicem. Consuetudines autem conjungantur, quæ priores.

f Adhuc autem et tyrannica instituta demotica videntur omnia, dico autem, puta anarchia servorum (hæc autem utique erit usque ad aliquid expediens), et mulierum, et puerorum.

g Et vivere ut quis vult, dissimulare. Multum enim erit politiæ tali auxilians : delectabilius enim multis vivere inordinate, quam temperate.

h Est autem opus legislatoris, et volentium consistere talem quamdam politiam, non instituere maximum opus, neque solum unum, sed ut salvetur magis. Uno enim, aut duobus, aut tribus diebus non difficile manere polizantes qualitercumque. Propter quod oportet, de quibus consideratum est prius, quæ salvationes et correctiones politiarum, ex iis tentare facere firmitatem, verentes qui-

cunt, ita constituere : oportet tamen id facere quoad exsuperet nobilium mediorumque multitudo, neque ultra progredi : nam si transcendunt, turbatiorem efficiunt Rempublicam, ac nobilitatem exasperando magis irritant : quæ causa seditionis fuit apud Cyrenem. Parvum enim inconveniens convivendo transitur, magnum vero in oculis hæret.

Insuper talia constituta utilia sunt ad popularem statum hujusmodi, et ad populi corroborationem, qualia Clisthenes Athenis factitavit, quo populi gubernationem auget, et apud Cyrenem, qui populum constituerunt. Tribus enim aliæ constituendæ sunt plures, et sodalitates privatorum sacrorum redigendæ sunt ad pauca, et publica : et cuncta diligenter excogitanda, quæ quam maxime omnes simul admisceantur familiaritates, conversationesque primæ disjungantur.

Præterea tyrannica machinamenta omnia videntur esse popularia, ceu licentia servorum ¹ et mulierum, et puerorum.

Ut sine ullo metu vivant, ut velint : permulti enim hujusmodi statum civitatis amabunt, cum plerisque dulcius sit dissolute vivere quam modeste.

Est autem ² opus legis positioris, et eorum qui volunt statum aliquem talem consistere. Nam ut constituatur talis status, non magnum negotium est, neque solum, sed magis ut servetur. Uno enim, vel duobus, vel tribus diebus permanere, quomodocumque gubernantibus haud difficile est. Quapropter opus ex his, quas supra retulimus, conservationibus et corruptelis Rerumpublicarum, cautelam as-

¹ In cod. Græ. additur : (Hæc autem usque ad aliquid conducere potest).

² Cod. Græ. : « Non constituere maximum opus neque solum. »

dem corruptentia, ponentes autem tales leges, et non scriptas, et scriptas, quæ comprehendant maxime salvantia politias. Et non putare hoc esse demoticum, neque oligarchicum, quod faciet civitatem quam maxime democratizari, et oligarchizari, sed quod plurimo tempore.

i Qui autem demagogi gratiosi populis, multa democratizant per prætoria. Propter quod oportet ad hæc contra agere eos qui cordi habent politiam, lege stantes nihil esse publicum, et eorum quæ condemnantur, et feruntur ad commune, sed sacrum. Qui quidem enim injusta agunt, nihil minus verentes erunt : damnificabunt enim similiter : turba autem minus corruptet sententias de iis qui judicantur, cum nihil debeat accipere.

k Adhuc autem eas quæ fiunt publicas vindictas, quam paucissimas semper facere, magnis damnis prohibentes eos qui vane scribunt : non enim populares, sed insignes consueverunt indicere. Oportet autem politiæ omnes cives maxime quidem benevolos esse : si autem non, numquam ut adversarios putari dominos.

l Quoniam autem ultimæ democratiæ multorum hominum sunt, et difficile congregari sine mercede : hoc autem ubi reditus non existunt entes, adversarium insignibus : ab illatione enim et depopulatione necessarium fieri, et prætoria malorum, quæ multas jam democracias everterunt. Ubi quidem igitur reditus non existunt entes, oportet facere congregationes paucas, et prætoria multorum quidem, paucis autem diebus. Hoc enim facit et ad non timere divites expensas, si divites quidem et non accipiant prætoriale, pauperes autem. Facit autem et ad judicare sententias multo melius. Divites enim multis quidem diebus non volunt

sumere, cavendo illa quæ corruptiva sunt, ac leges tales ponendo, et sine scripto, et scriptas, quæ conservationes status maxime comprehendant, neque putare id esse populare, neque paucorum potentiæ, quod efficiat civitatem, maxime a multis, vel a paucis gubernari, sed quod quam plurimo tempore.

At nunc hi qui sunt potentes in populis, gratificantes multitudini, multa populariter agunt per publicationes bonorum in judiciis factas. Quare oportet eos qui curam salutis habent Reipublicæ, contra moliri, leges ponendo, ut damnatorum bona sacra sint, et non in publicum, sed in sacrum referantur. Hæc enim lex nihilominus injurias compescet : nam pœna eadem erit : populus autem minus cupide damnabit, cum nihil sit utilitatis ex damnatione suscepturus.

Insuper publicas accusationes quam rarissimas facere, magna pœna constituta adversus eos qui falsa accusarint : non enim populares in iudicium vocare consueverunt, sed nobiles. Oportet autem erga statum Reipublicæ, quantum fieri potest, omnes reddere benevolos : quod si id fieri nequeat, saltem conari ne hostes existiment eos qui gubernant.

Cum vero postremæ illæ species gubernationum popularium in multitudine consistant, ac difficile sit ut concionibus vacare possint sine alicujus mercedis susceptione ; hoc autem nisi reditus habeat civitas, maxime inimicum est præstantibus viris : nam ex tributo, et publicatione bonorum, et ex judiciorum improbitate, necesse est provenire, quod multas jam popularium Respublicas subvertit. Ubi ergo publici reditus non sunt, facere oportet conciones raras, et judicia magna quidem, sed paucis diebus duratura. Hoc autem confert ad illud, quod non formidabunt impensas opulenti, si divites non capient mercedem iudicii, sed

a propriis abesse : brevi autem tempore volunt.

m Ubi autem sunt reditus, non facere quod nunc demagogi faciunt : obvenientia enim distribuunt, accipiunt autem simul, et rursus indigent eisdem : perforata enim lagena est tale auxilium pauperibus.

n Sed oportet vere demoticum providere, qualiter multitudo non valde egenis sit : hæc enim causa est, ejus quod pravam esse democratiam.

o Artificiandum igitur, qualiter abundantia fiat diuturna. Quoniam autem expedit hoc etiam divitibus. Quæ quidem a redivitibus fiunt congregantes, simul tota oportet distribuere pauperibus.

p Maxime autem si quis potest tantum congregans, quantum ad fundiculi acquisitionem, vel ad occasionem negotiationis, et agriculturæ.

q Et si non omnibus possibile, saltem secundum tribus, vel secundum partem aliquam alteram in parte distribuere. In hoc autem ad necessarias synodos divites inferre mercedem, respuentes vanas oblationes.

r Tali autem quodam modo Carchedonii politizantes, amicis acquisierunt populum. Semper enim aliquos de populo emittentes ad negotia domus, faciunt divites. Gratosorum autem, et intellectum habentium insignium est, et assumentes pauperes, occasiones quidem dantes provocare ad operationes.

s Bene habet autem imitari et Tarentinum principatum. Illi enim communia facientes possessa pauperibus ad usum,

pauperes. Confert etiam ad recte iudicandum multo magis. Nam qui magna patrimonia habent, multis diebus abesse nolunt a rebus suis : modicum vero abesse tempus, non moleste ferunt.

Ubi vero sunt reditus publici, non id facere quod nunc magni quidam in populo faciunt : superflua enim dividunt, ac simul capiunt, moxque rursus indigent eisdem : est enim pauperibus, ceu vas perforatum, hujusmodi emolumentum.

Sed oportet eum qui vere popularis sit, videre ne multitudo pauperie nimia prematur : nam egestas pravam reddit populi gubernationem.

Conandum est igitur ingeniose, ut abundantia adsit diuturna. Nam id prodit etiam divitibus. Congregantes vero illa quæ ex redivitibus proveniunt, simul omnia egenis tribuere oportet.

Præsertim si quis possit tantum congregare, quantum sat est ad agelli comparisonem, vel saltem ad facultatem negotiandi, et agrum colendi.

Et si non omnibus possibile, at secundum tribus, aut partem aliquam id facere. In hoc autem ad necessarios conventus mercedem divites conferre cupidos inanium numerum.

Per talem aliquem modum Carthaginienses gubernantes, amicis retinent populum. Semper enim quosdam a populo mittentes in aliquas gubernationes eos divites faciunt. Gratosorum vero ac mentem habentium nobilium est suscipere egenos, et occasionem præbentes convertere ad res agendas.

Recte quoque se habet Tarentinorum exemplum imitari. Illi enim jumenta facientes communia ad pauperum usum,

benevolam instituunt multitudinem. Adhuc autem principatus omnes duplices fecerunt, hos quidem eligibiles, hos autem sortiales : sortiales quidem, ut populus ipsis participaret, eligibiles autem, ut politizarent melius. Est autem hoc facere et de eodem principatu partientes, hos quidem sortiales, hos autem eligibiles. Quomodo quidem igitur oportet democracias instituere, dictum est.

benevolam per hunc modum sibi plebem constituunt. Magistratus insuper omnes duplices faciunt, ut sint alii per electionem, alii per sortem. Quo enim populus capiat, per sortem. Quo autem melius gubernentur, per electionem. Est autem hoc facere etiam in uno eodemque magistratu, ut alii sorte, alii electione ad eum gerendum assumantur. Quemadmodum ergo oporteat gubernationes multitudinis instituere, dictum est.

COMMENTARIUS IN CAP. IV.

In isto capitulo, sicut dictum est in ante habitis, considerat Philosophus quæ sit optima politia. Dividitur autem in duas partes, in quarum prima agit Aristoteles de optima politia quæ consistit in concordia populi et insignium. In secunda tractat de pertinentibus ad optimam politiam secundum ordinem ad virtutem et felicitatem in septimo libro, ibi (lib. VII, cap. 1, litt. a), *De politia optima facturis convenientem inquisitionem, etc.*

Prima pars dividitur in tres, secundum tria capitula. In primo capitulo determinat qualiter optime salvantur democratiæ aliæ a prima et secunda, de quibus jam dictum est in quarto et quinto. In secundo ostendit qualiter optime salvantur oligarchiæ, ibi (cap. 3, litt. a), *Fere autem et circa oligarchias, etc.* In tertio ostendit qualiter dividendi sunt principatus in singulis, ibi (cap. 6, a), *Consequens autem dictis est dividere, etc.*

In prima parte duo dicuntur. Primo scilicet qualiter optime salvantur aliæ democratiæ in genere. Secundo qualiter salvantur democratiæ ultimæ, et tyrannica et oligarchica, ibi (litt. l), *Quoniam autem ultimæ democratiæ, etc.*

Adhuc prima habet duas partes, in qua-

rum prima generali documento ostendit qualiter aliæ democratiæ salvantur. In secunda dat speciales cautelas, ibi (litt. e), *Adhuc autem et talia instituta, etc.*

a Sententia primæ partis hæc est, quod primo utitur transitu in quo continuat dicenda dictis. Secundo ponit generale documentum salvandi democratiæ : dicit enim, quod jam dictum est, qualiter salvetur optima et prima democratia : ad salvandum autem alias democracias, quæ in quarto enumeratæ sunt, generale documentum est, quod oportet transgredi et deteriores multitudinem, communicantium scilicet in foro secundum emptiones et venditiones, et generaliter transmutationes illas oportet separare, et separatim de unaquaque dicere, quod convenit. Ultimam autem democratiæ, quæ est quando totus populus principatur ut unus et non ut singuli, et oppressive principatur tyrannice et oligarchice, propterea quod omnes communicant in ea, neque fere est omnis civitatis, sed aliquarum et paucarum, nec facile est quod permaneat ista : eo quod non bene est composita ex legibus et consuetudinibus bonis, et jam dictum est in ante habitis in quinto quæ sunt corruptentia et salvantia politias, quæ oportet hic attendere et ad memoriam revocare. Et dicit, quod ad hoc quod hanc politiam temperent, ut tolerabilis fiat, consueverunt præsides omnia po-

nere et statuere quæ faciunt populum impotentem super insignes. Et ponit exemplum, sicut quod faciunt multos cives, non solum legitimos, sed etiam spurios, et tot assumere donec excedat multitudo insignium et mediorum, ut illis scilicet reprimant sævitiam populi : sed tamen quod non immoderate excedere oportet in multiplicatione talium : quia multiplicati per excessum inordinatam esse faciunt politiam, et insignes exacerbant magis ad graviter sufferre democratiam, et sic ex contentione insignium cum populo, solvitur aliquando democratia. Et quia exempla in hac scientia efficacissima probatio sunt, dicit exemplariter, quod causa hæc fuit causa contentionis circa Cyrenem, ubi ex hac causa solum fuit democratia soluta. Et dat generale proverbium de hoc dicens, quod « paucum malum dissimulando negligitur frequenter, sed quando magnum efficitur malum, in oculis habetur et non toleratur. » Et per hoc intendit, quod moderata multiplicatio mediorum civium addita insignibus, toleratur : si autem enormiter multiplicentur, tunc considerantes esse malum non amplius tolerant. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quomodo quidem igitur oportet instituere optimam et primam democratiam, dictum est. Manifestum autem, supple, est, et quomodo alias, supple, oportet instituere, quæ quatuor sunt numero, ut dictum est. Cognoscitur enim ex eodem : « Rectum enim est iudex sui et obliqui, » ut dicitur in primo de Anima. Et tangit modum, ibi, *Consequenter enim oportet transgredi* (omnes enim aliæ politiæ transgressionibus sunt), *et deterioresemper multitudinem, communicantium scilicet in hac vel illa democratia, separate, id est, separatim considerare, quibus scilicet legibus et quibus statutis communicet, et sic de unaquaque determinare, qualiter scilicet melius et utilius in ea communicatio fiat.**

b Ultimam autem, supple, democratiam, propterea quod omnes, supple, ci-

*ves communicant, in illa scilicet, neque ferre est omnis civitatis, sed paucarum (et hujus ratio est, quia oppressiva et tyrannica est, ut dictum est), neque facile permanere, supple, est eam. Et ponit rationem, ibi, *Non bene compositam legibus et consuetudinibus.* Quod enim non est bene compositum, facile corrumpitur : et ideo quia totum non congruens est partibus, non permanet in illis. Sed quia multa dicta sunt in quinto de *salute et correctione politiarum*, ideo addit, ibi, *Quæ autem accidit corrumpere et hanc et alias politias, dicta sunt prius plurima fere, in quinto scilicet, ubi dictum est de correctionibus politiarum singularum. Et dicit fere, quod in particularibus nemo ad plenum potest dicere.**

*c Sed quia agit hic de optima politia quæ est in concordia populi et insignium, ideo addit documentum qualiter hoc fiat, ibi, *Ad firmandum autem hanc democratiam, et faciendum populum impotentem, scilicet contra insignes, consueverunt præsidēs, id est, insignes, assumere quam plurimos et facere cives non solum legitimos, sed spurios, et eos, supple, consueverunt assumere, qui ex utroque cive.* Et explanat quid sit hoc, ibi, *Dico autem, puta ex patre, scilicet cive, vel matre, cive scilicet : hos enim assumunt ad officia civilia, ut illis scilicet se firment contra sævitiam populi. Et ponit rationem, ibi, *Omne enim conveniens magis tali populo.* Hoc est dicere, quod hoc omne est conveniens populo : quia isti qui ex civibus nati sunt, majoris reputationis sunt in populo, quam si non essent : tunc enim minus reputarent et citius insurgerent : nunc autem, quia ex ipsis sumuntur, qui adduntur insignibus, facilius quiescunt et reprimuntur a sævitia propter tales qui ex ipsis sumpti sunt, maxime in hac democratia ultima, in qua totus populus tyrannice dominatur contra insignes.**

*d Ex his concludit quasi epilogo, ibi, *Consueverunt quidem igitur demago-**

gi instituere sic: sed quia timor est, ne talibus nimis multiplicatis tandem populus contra insignes insurgat, et fiat novissimus error peior priore, ideo addit temperamentum, ibi, *Oportet tamen assumere*, supple, de talibus, *donec utique excedat multitudo insigniorum et mediorum*, supple, in tantum quod possit reprimere sævitiam populi, *et non ultra hoc procedere*. Et ponit causam, ibi, *Excedentes enim inordinatiorem faciunt politiam, et insignes exacerbant magis*, dum adduntur populo contra insignes, *ad graviter sufferre democratiam*. Et quia exemplaris probatio maxima est in hac scientia, probat hoc per exemplum, ibi, *Quod quidem evenit fieri causam seditionis circa Cyrenem*, quæ est provincia circa Alexandriam. Et hoc confirmat per proverbium antique dictum, ibi, *Paucum quidem enim malum negligitur*, id est, dissimulatur, *multum autem factum*, malum scilicet, *magis in oculis est*: et ideo non dissimulatur.

e Deinde cum dicit, *Adhuc autem et talia instituta*, etc. ponit quinque cautelas quibus augetur et firmatur democratia: et secundum hoc dividitur in quinque partes. Prima cautela est qua usi sunt, qui circa Cyrenem democratiam instituebant, et illa est, quod illi instituebant multas tribus in civitate, ut etiam essent multi principes tribuum qui adhærerent insignibus: et similiter faciebant multas fraternitates diversorum artificum et officiorum, propter eandem causam, ut scilicet multi principes fraternitatis additi insignibus, reprimerent sævitiam populi, qui in illa ultima (sicut dictum est) tyrannice dominabatur. Propter quod oportuit insignes semper studere qualiter reprimerent sævitiam populi, ne insurgeret contra insignes. Et propter hoc etiam omnia quæ communia erant omnium, oportuit redigere in pauca et sophisticare, id est, apparenter studere qualiter omnia permiscerentur, et omnes invicem permiscerentur et unirentur per connu-

bia et alias confœderationes, ut omnes essent unum, et sic schisma non surgeret contra insignes et populum. Et ad hoc dicit valere etiam quod consuetudines antiquæ serventur et non mutantur: quia novæ mutationes sæpe inducunt schisma. Et addit, quod etiam tyrannica instituta antiqua servanda sunt propter hoc. Et dicit exemplum de anarchia servorum. Et est anarchia circularis principatus, dicta ab ἀνά quod est *circum*, et ἀρχή quod est *principatus*, in quo scilicet modo principatur unus servus super alios, postea alius, donec in circulum transierit.

Eadem ratione dicit, quod permittendus est principatus mulierum, et principatus puerorum. Et ratio potest esse, quia quilibet qui constituitur in principatu utriusque sexus, efficitur insignis et additur insignibus ad sævitiam populi reprimentam, qui, sicut dictum est, in ultima democratia tyrannice dominatur.

Ulterius dicit, quod cautela in illa politia servanda est, quod cuilibet permittatur vivere ut vult a legislatore: eo quod multis est delectabilius vivere inordinate, quam temperate: et quando impediuntur a voluptatibus suis, concitant populum sævientem et tyrannicum, ut insurgant contra legislatorem et insignes: et ex hoc dissolvitur politia frequenter.

Addit autem aliam cautelam, quod legislator caveat in hac politia, quod magnum opus non instituat, quod grave sit communi populo, ne quidem unum solum: et quod semper studeat ut salvetur politia, magis quam ad aliud aliquid: eo quod uno die facile est salvare politiam qualiscumque sit, vel duobus, vel tribus. Propter quod oportet legislatorem studere in omnibus his quæ dicta sunt in quinto de *salvatione*, ut in illa instituat et ponat et caveat ab omnibus his de quibus ibidem dictum est, quæ sunt corruptentia politiam. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Adhuc autem et talia instituta sunt opportuna ad democratiam talem*, scilicet salvandam, *velut Clisthenes*, legislator scilicet, *Athenis*

usus fuit, volens augere democratiam, et, id est, etiam *circa Cyrenem, qui δῆμον,* id est, democratiam *instituebant,* ibi scilicet, quibus etiam usus fuit legislator volens augere democratiam. Et tangit instituta, ibi, *Tribus enim aliæ faciendæ plures.* Et causa jam dicta est, ut scilicet multiplicatis tribubus, multiplicentur principes tribuum, et sic confortetur pars insignium contra sævitiam populi. Et addit : *Et fraternitates,* supple, faciendæ sunt propter eandem causam. Et quæ sint fraternitates, jam dictum est in sententia. Et addit : *Et in propriis sacris colligendum in pauca,* et vocat *sacra,* confirmationes per pacta et confederationes, quæ dicit esse colligenda in pauca, *et communia,* ut etiam illi qui talibus pactis seu confederationibus præsent, addantur insignibus contra sævitiam populi. Et generaliter subdit, quod *omnia sophisticandum,* id est, apparente sapientia ordinandum, *ut utique omnes quam maxime permisceantur invicem,* per conubia scilicet et confederationes. Et ratio est, quia tunc minus insurgunt contra invicem, et magis salvatur politia. Et adjungit : *Consuetudines autem conjungantur, autem et quæ priores,* id est antiquæ. Et ratio est, quia populus difficile recedit a consuetis et antiquis, et sæpe dissentiones fiunt quando nova introducuntur.

f Et hoc est quod subdit, ibi, *Adhuc autem et tyrannica instituta, demotica,* id est, democratica, *videntur omnia,* quando scilicet ab antiquo sunt observata. Et hujus exemplum est (I Mach. III, 29 et seq.), ubi Antiochus venit in maxime turbationem, propter hoc quod legitima terræ abstulit, et voluit omnes transferre ad ritum proprium. Et ponit exempla, ibi, *Dico autem, puta anarchia servorum,* id est, circularis dominatio, qua servi sibi invicem dominantur et

principantur, sicut dictum est. *Hæc autem utique anarchia, servorum scilicet, erit usque ad aliquid expediens,* id est, limitata ad aliquem numerum, ut immoderate non excrescat. Et ratio est, quia si excresceret immoderate, timendum esset ut adderetur populo, et sit cresceret sævitia populi contra insignes. *Et mulierum,* supple, anarchia permittatur et limitetur utraque, *et puerorum,* supple, etiam anarchia.

g Et addit aliam cautelam, ibi, *Et vivere ut quis vult, dissimulare.* Et ponit aliam rationem, ibi, *Multum enim est politix tali auxilians.* Et subdit causam, ibi, *Delectabilius enim multis est vivere inordinate quam temperate,* et quando prohibentur a voluptatibus suis, insurgunt et faciunt seditionem populi.

Et ponit aliam, ibi, *Est autem opus legislatoris et volentium consistere talem quamdam politiam, non instituere maximum opus, neque solum unum,* id est neque saltem unicum opus grave instituat. Grave opus dicitur, quod est difficile ferre communitati populi : quia populus statim insurgit, et non sustinet. Exemplum hujus sæpe visum in Romanis, ubi sæpe insurrexit populus ex talibus causis contra insignes et nobiles. Et addit hoc, *Sed ut salvetur magis,* supple, studendum est legislatori politiæ talis. Et subdit rationem, ibi, *Uno enim aut duobus aut tribus diebus non difficile manere politizantes qualitercumque,* supple, sed ut maneat continne politia talis quæ quasi tyrannica est, supple, est difficile. *Propter quod oportet de quibus consideratum est prius,* supple, in quinto, considerare *quæ salvationes et corruptiones*¹, supple, sint *politiarum,* et *ex his,* salvantibus scilicet et corrumpentibus, *tentare facere firmitatem,* politiæ scilicet. Et dicit modum, ibi, *Verentes quidem corruptentia, ponentes autem,* id est, statuentes *tales leges, et*

¹ Ant. transl. *correctiones.*

non scriptas et scriptas, quæ comprehendant maxime salvantia politias. Quales autem illæ leges sint, in septimo de *salvantibus politias* requiratur. *Et non putare hoc esse democraticum, neque oligarchicum, quod faciet civitatem quam maxime democratizari et oligarchizari, sed quod plurimo tempore,* scilicet ad hoc studeat quod plurimo tempore potest salvare politiam, id est, non studeat ad hoc quod in hac vel illa politia ponat cives, sed quod plurimo tempore conservet eos in politia qua politizant.

i Deinde cum dicit, *Qui autem nunc demagogi,* etc. ostendit quod quidam demagogi, non sicut dictum est facientes, sed quærentes esse *gratosi populo, multa democratizant,* id est, ad favorem populi instituunt, *per prætoriam,* id est, in causis et judiciis, et his, supple, non conservatur politia, licet acquiratur favor populi : et ex hoc populus confortatur contra insignes, quod sæpe causa est eversionis politia: et ideo subdit : *Propter quod oportet adhuc¹ contra agere eos, qui cordi habent politiam,* supple, talem. Et dicit quomodo, ibi, *Lege statuentes nihil esse publicum,* id est, commune, et, id est, etiam eorum quæ condemnantur, id est, damna ad quæ condemnantur delinquentes, non sunt communia, nec in communi distribuenda, *nec sunt conferenda ad commune, sed sint sacrum,* scilicet quod ex talibus provenit. Et ostendit quod ex hoc nullum nocuum documentum justitiæ provenit, ibi, *Qui quidem enim injusta agunt, nihil minus verentes,* id est, timentes erunt injusta facere : *damnificabuntur² enim similiter,* quia ex hoc non minus damnificantur quod obventiones ex talibus in sacris reponuntur, et non dividuntur in turbam. Et ostendit utilitatem ex hoc provenientem, ibi, *Turba autem minus corrumpet sententias de iis qui judicantur,* ad pecu-

niæ scilicet condemnationem. Et ponit rationem, ibi, *Cum nihil debeat accipere,* supple, sed totum sit in sacris reponendum.

k Ulterius ponit, quod ad politia conservationem multum valet, quod publicæ vindictæ paucissimæ fiant ad condemnationem pecuniæ, ibi, *Adhuc autem eas quæ fiunt, publicas vindictas quam paucissimas semper facere.* Propter quod Aristoteles in libro de *Regimine dominorum* dicit, quod Rex Persarum, qui præ cæteris optime rexit, non nisi semel in anno in publicum procedens, vindictas publicas exercuit in malefactores. Et causa est, quia ex talibus vindictis efficitur horror populo. Et addit : *Magnis damnis prohibentes eos qui vane scribunt,* id est, qui vanas leges scribunt ad magnas vindictas esse faciendas. Et ponit rationem, ibi, *Non enim populares,* quorum scilicet est democraticus principatus, *sed insignes,* quorum scilicet est principatus oligarchicus, *consueverunt inducere,* supple, tales scripturas, et propter hoc, supple, tales scripturæ non valent ad conservationem democraticæ politia.

Postea addit ultimum documentum, ibi, *Oportet autem politia,* talis scilicet, *omnes cives maxime quidem benevolos esse.* Et ratio hujus est, quia politia illa in se corrupta est, et magis est transgressio quam politia : unde conservari non potest nisi benevolentia civium. Et addit : *Si autem non,* supple, sint aliqui benevoli, maxime inter insignes, *numquam ut adversarios oportet putari dominos,* id est, insignes. Et ideo oportet studere ut sint benevoli omnes.

l Deinde cum dicit, *Quoniam autem ultimæ democratia,* etc. ostendit qualiter optime salvetur ultima democratia, quæ est quando totus populus principatur ut unus, et non singuli principantur

¹ Ant. transl. *ad hæc.*

² Ant. transl. *damnificabunt.*

oppressive et tyrannice. Dividitur autem hæc pars in duas partes. In prima enim docet cavere omnia quæ possunt populum incitare contra insignes. In secunda ostendit hoc per exempla, ibi (litt. r), *Tali autem quodam modo Carchedonii*, etc.

Prima pars tres particulas habet juxta tria documenta quæ dat. Primum est, quod non sæpe fiant congregationes multitudinum et insignium : quia in congregationibus synodorum et prætoriorum in discussione causarum sæpe fiunt seditiones vel dissentiones. Et hujus sententiam dicit sic : Quod quia ultima democratia multorum hominum est, est enim totius populi principantis, ut vir unus, non ut singuli : et quia difficile est congregari populum et insignes sine mercede, ubi nihil sperant accipere, quia ibi non sunt communes existentes redditus, adversarium est insignibus ad talia congregari et negligere propria, eo quod in talibus locis ubi non sunt redditus communes, ab illatione, id est, communi contributione et deprædatione, id est, præda et spoliis, necessarium est fieri prætoria malorum, id est, congregationes in prætoriiis, ubi dijudicantur causæ. Et talis congregatio jam multas evertit democratias. Ideo debet studere legislator paucas facere congregationes : et si prætoria facienda, oportet ea multorum facere, id est, in quibus multi convenient, et quod faciat illa paucis diebus. Et assignat duas utilitates ex hoc provenientes. Una est, quod divites tunc minus timent expensas : etsi non accipiant prætoriale quod in communi distribuitur, pauperes autem accipiant : et sic non fit dissensio inter pauperes et insignes. Secunda utilitas est, quod ex hoc multo melius judicantur sententiæ quam in prætoriiis : quia quando divites et pauperes convenient, tunc discutuntur merita singulorum. Et assignat rationem, quare bonum est quod paucis diebus durent tales, scilicet congregationes : quia divites sive insignes non volunt multo tempore abesse a

propriis, et negligere propria, licet brevi tempore propter communem utilitatem absint : et sic compendiose causas, et non protrahunt eas, quod multum valet ad conservationem politiæ, et ut populus non concitetur contra judices et insignes. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quoniam autem ultimæ democratix multorum hominum sunt*, sunt enim totius populi principantis ut vir unus, *et difficile congregari sine mercede*, populum scilicet et insignes : quia in congregationibus talibus negligunt homines propria, et hoc est eis difficile, nisi aliquid mercedis accipiant : *hoc autem ubi redditus non existunt entes*, supple, communes, *adversarium insignibus*, supple, est. Et ponit causam, ibi, *Ab illatione enim*, id est, contributione, *et depopulatione*, id est, spoliis et præda, *necessarium fieri*, supple, est : quia illam contributionem et depopulationem et spoliationem pauperes, qui sunt communis populus, et tyrannice principantur in tali democratia, semper convertunt in insignes et divites. Et hujus exemplum frequenter apparet in civitatibus Lombardiæ. Insignibus autem contrarium est hujusmodi damna sustinere, *et prætoria malorum*, supple, sunt : quia ibi mali convenient, *quæ* scilicet congregationes, et prætoria *multas jam democratias everterunt*, id est, destruxerunt : quia ibi insignes damna recipiunt ex hoc quod populus servit contra insignes, et destruunt democratiam. Et docet medicamenta ad hoc, ibi, *Ubi quidem igitur redditus non existunt entes*, communes scilicet, *oportet facere congregationes paucas, et prætoria multorum quidem* : quia, sicut dictum est, sine multis non bene discutuntur causæ, *paucis autem diebus*, supple, durantia talia prætoria.

Et assignat duas utilitates ex hoc provenientes. Prima est hæc : *Hoc enim facit et ad non timere divites expensas*, id est, quod divites non timeant facere expensas, *si divites quidem, et*, id est, etiam

non accipiant prætoriale, pretium scilicet, *pauperes autem accipiant*. Et ratio est, quia divites non curant de tantillo quod pauperibus confert : et sic concordant pauperes et divites. Et ponit secundam utilitatem, *ibi, Facit autem et ad judicare sententias multo melius*. Et assignat rationem, *ibi, Divites enim multis quidem diebus non volunt a propriis abesse*, sive negligere propria, propter communia : *brevi autem tempore volunt*, supple, abesse propter communem utilitatem, et sic compendiose terminant causas, et non sinunt eas protrahi per appellationes et interlocutoria.

m Secundo, *ibi, Ubi autem sunt reditus*, etc. dat secundum documentum, et dicit quod non oportet facere quod nunc faciunt demagogi. Qui sint autem demagogi, in præhabitis sæpe dictum est : $\delta\eta\mu\omicron\varsigma$ enim in Græco *populus* est, $\alpha\gamma\omega$ autem *duco* : unde duces et prolocutores diversarum congregationum populi, demagogi dicuntur. Et dicit quid faciunt, scilicet quod illi obvenientia de rebus communibus distribuunt inter se : et ideo semper accipiunt, et rursus indigent propter avaritiam, et auxilium semper accipere, et semper indigere, est pauperibus, sicut perforata lagena, in quam quidquid immittitur, non retinetur, sed per exstillationem sitibunda efficitur sicut prius. Et docet huic malo occurrere, quod vere demoticum, id est, qui democratiam diligit, oportet providere qualiter multitudo non valde egens sit. Et ratio est, quia egestas multitudinis communis populi sæpe compellit populum sævire et insurgere contra insignes, et sic dissolvitur politia. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Ubi autem sunt reditus, non facere quod nunc demagogi faciunt*. Et ostendit quid est hoc, *ibi, Obvenientia enim*, de communibus scilicet, *distribuunt*, supple, inter se, *accipiunt autem*, supple, obvenientia *simul*, et rursus indigent *eisdem* : quia avaritia non quiescit. Et dat simile, *ibi, Perfo-*

rata enim lagena est tale auxilium pauperibus. Et ratio est, quia talis lagena semper sitibunda desiderat impleri.

n Et dat medicinam, *ibi, Sed oportet vere demoticum*, id est, democratiam diligentem, *providere qualiter multitudo non valde egens sit* : quia, sicut dictum est, egestas sæpe compellit multitudinem insurgere contra insignes. Et hoc est quod dicit : *Hæc enim causa est*, quod valde scilicet eget multitudo, *ejus quod pravam esse democratiam*.

o Ex hoc infert medicamentum, *ibi, Artificiandum igitur qualiter abundantia fiat diuturna*, egenis scilicet. Et ostendit modum, *ibi, Quoniam autem expedit hoc etiam divitibus*. Et ratio est, quia divites ex hoc quiescunt et fruuntur suis in pace. Et dat modum qualiter hoc fiat, *ibi, Quæ quidem a reditibus fiunt congregantes*, id est, quod congregent obventiones redituum communium, *simul tota oportet distribuere pauperibus*, ut sic cesset sævitia eorum contra insignes.

p Et docet qualiter hoc fit quadrupliciter. Unus modus est, quod ex hoc emant fundiculi acquisitionem, id est, sortem aliquam vel possessionem, ut dent pauperibus unde vivant. Et hoc dicit, *ibi, Maxime autem si quis potest tantum congregans, quantum ad fundiculi acquisitionem*. Et subdit secundum modum, *ibi, Si autem non potest ad fundiculi acquisitionem, vel saltem ad occasionem negotiationis et agriculturæ*, id est, quod tantum dent eis de communibus obventionibus, quod possint lucrari per negotiationes et agriculturam, ne nimia egestate compulsi insurgant contra insignes.

q Et si hoc non possit fieri omnibus et singulis, quod *saltem fiat, secundum tribus, vel secundum partem aliquam alteram*, scilicet officiorum vel artificum : et sic secundum partem distribuant inter pauperes, ita scilicet quod *ad necessarias*

synodos divites inferant mercedem pauperibus, respuentes vanas oblationes, supple, sed pauperibus distribuunt.

r Deinde cum dicit, *Tali autem quodam modo*, etc. probat quod dictum est per exempla. Et circa hoc duo facit. Primo probat per exemplum Carchedoniorum, secundo per exemplum Tarentinorum, ibi, (litt. *s*), *Bene autem habet imitari*, etc.

De Carchedoniis dicit, quod tali modo Carchedonii politizantes, amicam acquisierunt populam, et propter hoc populus non insurrexit contra insignes, et stabat democratia: quia semper aliquos de populo emittebant ad negotia: et sic populum, et domos sive familias populorum, divites faciebant, eo quod lucris propriis poterant intendere. Et assignat causam: Quia generosorum et intellectum habentium insignium proprium est quod assumant pauperes de populo, ut dent eis occasionem lucrandi, et provocent ad operationes lucrativas. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Tali autem quodam modo*, scilicet quo dabant occasionem lucrandi pauperibus, *Carchedonii politizantes, amicam acquisierunt populam*. Et tangit modum, ibi, *Semper enim de populo emittentes aliquos*, supple, a negotiis publicis et omnibus absolventes, *ad negotia*, supple, propria agenda, δῆμους¹, id est, populos *faciunt divites*. Et ponit rationem, *Generosorum² enim et intellectum habentium insignium est*, supple, proprium, *et assumentes pauperes*, id est, quod sint assumentes, *pauperes, occasiones quidem dantes*, per mutationes scilicet pecuniæ et alia adjutoria, *provocare ad operationes*, scilicet propriæ utilitatis, ut sic scilicet satis ha-

bentes et sufficienter in propriis, non insurgant.

s Secundo, ibi, *Bene autem habet imitari*, etc. probat per exemplum Tarentinorum, et dicit: *Bene autem habet imitari, et primo etiam Tarentinorum principatum*. Tarentina autem quædam est civitas Græciæ. Et dicit in quo, ibi, *Illi enim communia*, id est, communes obventiones, *facientes possessa pauperibus*: quidquid enim erat de communibus obventionibus per legem statutam dabant pauperibus, *ad usum*, id est, ad utilitatem propriam convertenda: et sic, *benivolam instituunt multitudinem*, ut scilicet non insurgant contra eos. Et adhuc dicit aliud quod fecerunt Tarentini ad benevolentiam populi, ibi, *Adhuc autem principatus omnes duplices fecerunt*, Tarentini scilicet. Et tangit modum, ibi, *Hos quidem eligibiles*, qui scilicet per electionem principarentur, *hos autem sortiales*, qui sorte succederent. Et tangit causam, ibi, *Sortiales quidem, ut populus*, supple, communis, *ipsis participaret*, quando scilicet omnes communiter possent sorte succedere in principatum. *Eligibiles autem ut politizarent melius*: quia in electione, si discretus est eligens, attenditur virtus et prudentia in electo, quibus melius politizat electus ad principatum. Et quia posset aliquis dicere, quod in eodem principatu non possent esse sortiales et eligibiles, occurrit respondens, ibi, *Est autem hoc facere et de eodem principatu partientes*, id est, dividentes, *hos quidem sortiales*, supple, esse principes, *hos autem eligibiles*.

Deinde subjungit epilogum de omnibus dictis in hoc capitulo, ibi, *Quomodo quidem igitur oportet democratias instituere, dictum est*.

¹ Ant. transl. *domos*.

² Ant. transl. *gratiosorum*.

CAPUT V.

Quonam modo instituenda sit oligarchia?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Fere autem et circa oligarchias, quomodo oportet, manifestum ex iis. Ex contrariis enim unamquamque oligarchiam oportet colligere ad contrariam democratiam.

b Reputantem bene temperatam quidem maxime oligarchiarum et primam. Hæc autem est, quæ propinqua vocatæ politiæ, qua oportet honorabilitates dividere, has quidem minores, has autem majores facientes. Minores quidem, a quibus participabunt necessariis principatibus. Majores autem, a quibus principatioribus habentibus honorabilitatem licere participare politia, tantam populi multitudinem introducentes per honorabilitatem, cum qua valentiores erunt iis qui non participant. Semper autem oportet assumere ex meliori populo communicantes.

c Similiter autem et consequentem oli-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

De paucorum quoque gubernationibus quomodo agendum sit, patet fere ex eisdem. Nam per contrarium agendum est in omni paucorum gubernatione ad oppositam sibi popularis gubernationis speciem.

Reputando meram illam ac summam cæterarum gubernationem paucorum et primam. Hæc autem est propinqua illi, quæ Respublica nuncupatur, in qua oportet census dividere, et alios minores, et alios majores facere. Minores quidem, a quibus necessarii magistratus capiantur. Majores vero, a quibus capiantur hi magistratus qui sunt principatioribus, et qui tantum adepti fuerint censum, et habiles sint ad Rempublicam gerendam, afferente populo tantam multitudinem per ipsum censum, ut cum illa potentiores sint qui gubernant Rempublicam quam illi qui non gubernant. Semper enim ex meliori populo capiendi sunt illi qui ad societatem Reipublicæ capiuntur.

Similiter autem in ea gubernatione

garchiam intendentes, oportet parum instituere.

d Oppositæ autem ultimæ democratiaë ei quæ maxime potestativa et maxime tyrannica oligarchiarum, quanto quidem pessima, tanto ampliori cautela opus est.

e Sicut enim corpora quæ bene disponuntur ad sanitatem, et naves quæ bene se habent nautis ad navigationem, sustinent plura peccata ut non corrumpantur propter ipsa, quæ autem ægrotantia se habent corporum, et navium resolutæ, et nautas pravos sortitæ, neque parva possunt ferre peccata : ita et politiarum pessimæ plurima indigent cautela.

f Democratias quidem igitur totaliter multitudo hominum salvat : hoc enim opponitur ad justum id quod secundum dignitatem, oligarchiam autem palam, quod e contrario a bona ordinatione oportet sortiri salvationem.

g Quoniam autem quatuor quidem sunt maxime partes multitudinis, agricultiva, banausa, forensis, mercenaria : quatuor autem, quæ opportuna ad bellum, equestre, armativum, nudum, nauticum : ubi quidem accidit regionem equitabilem esse, hic quidem bene apte habet instituere oligarchiam fortem. Salus enim habitantibus per hanc potentiam est : nutrituræ autem equorum magnas substantias possidentium sunt. Ubi autem armativam, consequentem oligarchiam : quod enim armativum, est divitum magis quam egenorum.

h Nuda autem potentia, et nautica popularis omnino hæc quidem. Nunc quidem igitur ubi est talis magna multitudo, cum dissenserint, agonizant deterius. Oportet autem ad hoc remedium accipere a ducibus exercitus bellici, qui combinent ad equestrem potentiam et ar-

paucorum, quæ sequitur intendentes, parumper est instituendum.

In ea vero quæ opposita est extremæ popularitati, quæ est paucorum potentia, tyrannidi persimilis, quanto deterrima est, tanto majori opus est custodia.

Ut enim corpora bene disposita ad sanitatem, et navigia bene instructa ad navigandum, multos ferunt errores, nec ob eos succumbunt, valetudinaria autem corpora, et navigia parum firma, nautisque instructa pravis, ne parvos quidem ferunt errores : ita Rerumpublicarum hæ quæ deterrimæ sunt, plurima indigent custodia.

Populares igitur gubernationes per multitudinem hominum omnino servantur. Hoc enim opponitur ad illud justum quod est secundum dignitatem. Paucorum vero potentium contra, videlicet per rectam ordinationem oportet assequi firmitatem.

Cum vero sint multitudinis potissimum partes quatuor, agricolæ, artifices negotiatores, mercenarii : quatuor etiam utiles ad bellum, equites, pedites, gravis armaturæ, expediti levis, et turba navalis : ubi contingit regionem esse ad equitatum aptam, ibi locum habet aptissimum paucorum potentia illa summa. Nam conservatio habitatorum ab equitibus provenit : equos vero nutrire, eorum est qui magnas habeant facultates. Ubi autem regio ad peditatum est apta, alteram speciem affectat paucorum potentia. Nam gravis armatura divitum est magis quam pauperum.

Expediti autem levis armaturæ et nautica turba a plebe est omnis. Nunc autem ubi talis turba multa est, quando seditio fit, deterius certant. Sed oportet hujus medicinam capere a belli ducibus, qui ad equitum ac peditum robur, expeditos levis armatura solent conjungere,

mativam, eam quæ congruit nudorum : his autem prævalent in dissentionibus divitibus populares. Nudi enim existentes, et ad equestrem et armatam agonizant facile. Ex iis quidem igitur constituere hanc potentiam, sibiipsis est constituere.

i Oportet autem divisa ætate, et iis quidem existentibus senioribus, iis autem juvenibus, adhuc existentes juvenes, ipsorum filios doceri leves et nudas operationes, sequestratos autem ex pueris, athletas esse ipsos operum.

k Appositionem autem fieri multitudini politeumatis : vel quemadmodum dictum est prius, iis qui honorabilitatem habent : vel sicut Thebanis abstinentibus per tempus aliquod a banausis operibus : vel sicut in Massilia discretionem facientes dignorum qui in politeumate, et eorum qui extra civitatem.

l Adhuc autem et principatibus præcipuis, quos oportet eos, qui in politia, obtinere, opus est apponere oblationes, ut voluntarius populus non participet, et compassionem habeat ad principes tamquam participantes, multum pretium dantes principatus.

m Congruit autem sacrificia immittentes, facere magnifica, et præparare aliquid communium, ut iis quæ circa conviviones participans populus, et civitatem videns ornatam, hæc quidem sursum suspensis, hæc autem ædificiis gaudens videat manentem politiam. Accidet autem et insignibus esse memorabilia expensarum.

n Sed hoc nunc, qui circa oligarchias, non faciunt, sed contrarium. Acceptiones enim quærunt non minus quam honorem. Propter quod quidem bene habet dicere has esse democratias parvas. Quomodo quidem igitur oportet firmare

et cum his superant populi in seditionibus opulentos. Nam leves et expediti contra equites, et contra gravis armaturæ pedites, facile pugnare. Instituire igitur ex his potentiam istam, contra seipsos est instituire.

Sed oportet divisis ætatibus, cum alii seniores, alii juniores existant, in juvenili adhuc ætate constitutos filios suos erudire ad leves et expeditas operationes, delectos quidem ex pueris, athletas esse ipsos operationum.

Concessio autem Reipublicæ populo facienda est : vel cum ad censum pervenerint, ut dictum est prius : vel ut faciunt Thebani, cum certum tempus a mercatura, et hujusmodi exercitiis destiterint : vel ut apud Massiliam iudicio facto, qui digni sint, ad Rempublicam recipi, et qui excludi.

Præterea dignitatibus his quæ sunt principalissimæ, quas suscipere oportet eos qui in Reipublicæ gubernatione versantur, adjungenda sunt onera publica ut populus sponte sua eas nolit, et veniam habeat illis qui hujusmodi magistratus suscipiunt, utpote mercedem per magnam pro ea dignitate solventibus.

Congruit autem cum hujusmodi magistratus ineunt, et sacra magnificentissime facere, et publica quædam adificia ad usum populi constituere, ut multitudo cernens urbem ornari, tum muneribus erga Deos, tum ædibus ad usum publicum, libenter aspiciat præsentem statum civitatis. Continget etiam præstantibus viris hæc esse monumenta suæ largitatis.

Sed hoc non fit nunc per eos homines qui magni sunt in paucorum potentia, sed contrarium. Lucrum enim quærunt non minus quam honorem. Itaque dici potest recte, hos esse populares status parvos. Quomodo igitur instituendæ sint,

democratias et oligarchias, determinatum sit hoc modo.

et paucorum gubernationes, et multitudinis, in hunc modum determinatum sit.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

In hoc capitulo Aristoteles tradit doctrinam qualiter emendetur oligarchia, ita quod sit tolerabilis et permaneat. Et habet duas partes. In prima parte dicit quædam communia de emendatione oligarchiæ. In secunda parte ostendit ex quibus artibus et exercitiis conservetur, ibi (litt. *i*), *Oportet autem divisa ætate*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim dat generale documentum. Secundo ostendit ex quo genere hominum assumptio ad insignes melius conservatur, ibi (litt. *g*), *Quoniam autem quatuor quidem sunt maxime*, etc. Tertio ostendit, quod ex militaribus et armativis exercitiis maxime perficitur oligarchia, ibi (litt. *g*, circa initium), *Quatuor autem quæ opportuna*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim ostendit ex quo, et qualiter confortatur oligarchia. Secundo ostendit, quod hoc magis est necessarium in hac politia quam in alia: eo quod magis corrupta est omnibus aliis et magis difficiliter toleratur, ibi (litt. *e*), *Similiter autem et consequenter*, etc.

a Sententia primæ partis hæc est. Quia oligarchia principatus paucorum insignium honorabilium et divitum est, inter politias propinquior illi est quæ simpliciter politia dicitur, et sic dictum est in quinto quod mixta est ex democratia et oligarchia, generale documentum est ad conservationem ejus, quod principatus dividatur in multos, aut multi fiant insignes, ita quod principatus minores qui necessarii sunt in civitate, sicut principatus

Ephorum, et legatorum, et consulum, et prælationes artificum, et fraternitatum distribuuntur inter medias personas, inter pauperes et divites: principatus autem majores, sicut ducum exercitus, et prætoriales, et proconsulum, dentur honorabilibus personis, ut sic per distributionem principatum introducantur in tota multitudine insignes, ex quibus valentiores erunt populo communi, qui non participat principatum. Et assignat rationem: quia istam oligarchiam opposito modo oportet firmare ad democratiam: populus enim communis firmat democratiam, quia est principatus populi: oligarchia autem firmatur ex assumptis melioribus de populo: eo quod oligarchia est principatus paucorum et insignium. Et hæc omnia determinata sunt in *VIII Ethicorum*, tam in textu quam in commento. Et quia oligarchia non est politia, sed corruptio et potestativa et tyrannica, et est corruptio optimæ politiæ quæ est aristocratia, ideo indiget maxima cautela ut observetur: sicut enim ægra et corrupta maxime indigent medicina si conservari debeant, et naves factæ et corruptæ optimis indigent nautis, si ad navigationem valere debeant, corpora autem sana per se resistunt nocuentis et expellunt a se nocuenta, et naves integræ et non corruptæ multa pericula sustinent, et tamen salvantur: ita optimæ politiæ, sicut est aristocratia et verum regnum, facile salvantur: politiæ autem corruptæ, sicut tyrannis et oligarchia, multa cautela indigent, si salvari debeant. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Fere autem et circa oligarchias quomodo oportet, manifestum*, supple, est *ex his*: quia contrariorum eadem est disciplina. Et hoc est quod subdit: *Ex contrariis enim unam-*

quaque oligarchiam oportet colligere ad contrariam democratiam. Et ratio est, quia, sicut dictum est in quarto hujus scientiæ libro, multæ sunt oligarchiæ, et multæ democratia. Sed hoc generale est, quod semper cum democratia sit principatus populi, ex confortatione populi quælibet democratia confortatur : et cum oligarchia sit principatus insignium et paucorum, ex qualibet confortatione insignium confortatur quælibet oligarchia per contrarium modum.

b Et tangit quomodo oportet colligere : *Reputantem bene quidem temperatam maxime oligarchiarum, et primam.* Et subdit quæ sit illa, *Hæc autem est quæ propinqua,* supple, per similitudinem est *vocatæ politiæ,* id est, illi quæ simpliciter politia vocatur, de qua in quarto dictum est, quod commixta ex democratia et oligarchia, *qua,* scilicet, politia, *oportet honorabilitates dividere.* Et tangit modum, ibi, *Has quidem minores,* scilicet honorabilitates, *has autem majores facientes.* Et tangit quo fine, ibi, *Minores quidem, a quibus participabunt necessariis principatibus,* minores scilicet, sive inter honorabiles. *Majores autem, a quibus, scilicet honorabilioribus et principalioribus, habentibus honorabilitatem,* supple, magnam, *licere participare politia,* id est, principatu politiæ, *tantam populi multitudinem introducentes,* ad consortium scilicet insignium, *per honorabilitatem,* eo quod in oligarchiis ad electionem non consideratur nisi honorabilitas personæ, *cum qua,* scilicet multitudine, *valentiores erunt ii¹, qui non participant,* supple, honorabilitate et principatu, id est, communi populo. De tali autem assumptione subdit : *Semper autem oportet assumere ex meliori populo communicantes,* id est, qui communicent honorabilitate insignibus : quia ex similibus unumquodque magis confortatur. Hæc est

igitur confortatio primæ et principalis oligarchiæ.

c Secundo, ibi, *Similiter autem et consequentem,* etc. agit de confortatione consequentis, quæ secunda est inter oligarchias : et dicit : *Similiter autem et consequentem oligarchiam intendentes,* supple, confortare, utique *oportet parum instituere,* id est, per pauca adjuvare : eo quod infirmior sit.

d Et tangit modum in communi, ibi, *Oppositæ autem ultimæ democratia,* id est, opposito modo se habet. Et quæ sit illa dicit : *Scilicet ei quæ maxime potestativa et maxime tyrannica oligarchiarum.* Et ratio est, quia sicut illa confortatur assumpto populo super insignes, ita etiam ista multiplicatis insignibus super populum. Et assignat quam necessarium hoc sit per similitudines quæ dictæ sunt, et hoc ibi, *Quanto quidem pessima sit ista oligarchia, tanto ampliori cautela opus est,* ut scilicet confortetur.

e Et dat simile, ibi, *Sicut enim corpora quæ bene disponuntur ad sanitatem, et naves quæ bene se habent nautis ad navigationem, sustinent plura peccata,* id est, pericula et infirmitates, *ut non corrumpantur propter ipsa.* Et ratio est, quia vi propriæ sanitatis et firmitatis resistunt contrariis : *quæ autem ægrotantia se habent corporum,* id est, de numero corporum, *et navium resolutæ,* id est, corruptæ, *et nautas pravos sortitæ, neque parva possunt ferre peccata,* id est, pericula : *ita et politiarum pessimæ,* sicut est tyrannis et oligarchia tyrannica, *plurima indigent cautela,* supple, si debeant salvari.

f Ex omnibus concludit generalem conclusionem, ibi, *Democratias quidem igitur totaliter,* id est, universaliter, mul-

¹ Ant. transl. iis.

titudo hominum salvat. Et ponit rationem, ibi, *Hoc enim opponitur ad justum id quod secundum dignitatem.* Et tangit hoc quod dicit in quinto *Ethicorum*, quod dupliciter est æquale justum, scilicet secundum arithmeticam proportionem, quod est æquale re et numero, et hoc dixit in quinto hujus scientiæ libro æquale esse et justum democratiae: illi enim judicant esse justum, quod plures approbant secundum numerum: et est æquale justum, secundum geometricam proportionem, quod, sicut dicit Eustatrius, est in qualitate, et non in quantitate, nec in numero: et ideo hoc idem dixit esse justum aristocratiae et oligarchiae: illi enim judicant esse justum quod approbant insigniores et honorabiliores, et ideo etiam differenter confortatur oligarchia et democratia: et sicut multitudo hominum salvat democratiam, ita bona ordinatio insignium oligarchiam salvat. Et hoc dicit, ibi, *Oligarchiam autem palam, quod e contrario*, supple, democratiae a bona ordinatione, supple, insignium, *oportet sortiri salvationem*: et sic apparet modus salvationis oligarchiae.

g Deinde cum dicit, *Quoniam autem quatuor quidem sunt*, etc. docet ex qua multitudine hominum maxime confortatur oligarchia. Et est sententia talis, quod quatuor sunt partes multitudinis civitatis, scilicet agricultura, nautica, forensis, circa forum scilicet occupati, mercenaria, quam banausam alibi nuncupavit, eo quod pro mercede laborant, aliquando etiam in operibus maculantibus corpus. Inter ista autem quatuor sunt democratiae hominum, quæ ordinantur ad bellum, quæ sunt istæ, equestre, armativum, nudum, nauticum. Et ponit *nudum*, quia antiquitus agonistæ nudi et uncti pugnant: nudi, ut per vestes capi non possent: uncti, ne teneri possent. Dicit etiam

quod equestre scilicet et armativum divitum est magis quam egenorum: nuda autem et nautica multitudo omnino popularis: et ideo ubi equestris est multitudo et armativa, ibi bene et apte instituitur oligarchia: quia habitantibus in istis locis, salus est per potentiam oligarchiae: ubi autem multitudo talis est, quæ nuda sive inermis, vel etiam nautica, cum dissenserint, agonizant, id est, certant: et ibi deterius est instituere oligarchiam. Et tunc dicit, quod oportet accipere remedium a ducibus exercitus bellici, ut scilicet ad equestrem et armativam politiam combinent hanc multitudinem nudorum quæ congruit eis: quia multitudo nudorum in dissensionibus propter hoc quod popularis est et in multitudine magna, facile prævalet ad equestrem et armativam: eo quod magna est. Hæc est sententia.